
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 733 DEL 01/07/2022

OGGETTO: Determina  di  accertamento  per  il  contributo  erogato 
dalla Regione Toscana per il rinnovo dell' Accordo Rete 
RE.A.DY - Anno 2022

 IL DIRIGENTE
   LUPORINI MARIA ELISABETTA / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

REGIONE 
TOSCANA

1.395,00 E.2.01.01.02.999   20101.02.03038800 A 402 2022

RIMESSO IN COPIA A

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA Ufficio Politiche Culturali - Educative e Scolastiche

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  Compensi organi di indirizzo, 
direzione e controllo

NO  



SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 733 del 01/07/2022

OGGETTO: Determina  di  accertamento  per  il  contributo  erogato  dalla 
Regione Toscana per il rinnovo dell' Accordo Rete RE.A.DY - 
Anno 2022

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

  IL DIRIGENTE  

Premesso che:

-  il  15  Giugno  2006  a  Torino  è  stata  redatta  la  Carta  d’Intenti  da  parte  dei 
rappresentanti  delle  Pubbliche Amministrazioni  che erano intervenute al  Convegno 
“Città amiche”, organizzato dal Comitato Torino Pride 2006, sottoscritta tra gli altri, 
dalla Regione Toscana;

-  con  delibera  di  giunta  municipale  n.  201 del  6  agosto  2019  avente  ad  oggetto 
“Adesione alla carte  di  intenti  della rete RE.A.DY -  Rete Nazionale delle  Pubbliche  
Amministrazioni antidiscriminazione per orientamento sessuale e identità di genere” il 
comune di Capannori ha promosso politiche per l’inclusione delle persone lesbiche, 
gay, bisessuali, transessuali e transgender;

- il Consiglio Regionale impegna la Giunta Regionale a:
• “proseguire  nelle  azioni  messe  in  atto  nel  corso  degli  anni  e  finalizzate  al 

contrasto  di  ogni  forma di  violenza ,  considerando  anche  l’implementazione 
delle azioni volte alla realizzazione di  progetti  di formazione/sensibilizzazione 
rivolti in maniera specifica al mondo della scuola, funzionali al contrasto degli 
stereotipi ed alla promozione del diritto all’uguaglianza ed alle pari opportunità 
tra  persone  indipendentemente  dall’orientamento  sessuale  e  dall’identità  di 
genere”;

• “promuovere un confronto costante con tutte le Amministrazioni Pubbliche al 
fine  di  sollecitarne,  dove  non  avvenuto,  l’adesione  alla  Rete  RE.A.DY, 
garantendo continuità ed adeguatezza al sostegno economico di competenza 
regionale, oltreché ad attivare un confronto programmatico ed operativo con 
tutte le associazioni  che compongono il  Comitato Toscana Pride mediante la 
costituzione di tavoli di discussione a livello regionale”;

Richiamati gli  Accordi  approvati  con  le  D.G.R.  n.  1100/2015,  n.  1038/2017,  n. 
433/2018, n. 460/2019, n. 287/2020 e n. 329/21 nel promuovere i diritti delle persone 
LGBTIQA+ e  la  non  discriminazione  per  motivi  legati  all'orientamento  sessuale  ed 
all'identità di genere, rafforzando la collaborazione tra le PP.AA. locali e l'integrazione 
delle  relative  politiche  a  livello  regionale,  attraverso  la  stipulazione  di  un  nuovo 
Accordo fra la Regione Toscana e le Amministrazioni Pubbliche della Regione aderenti  
alla Rete RE.A.DY;



Preso atto che, in continuità con gli Accordi precedenti e dei loro esiti positivi, con 
Delibera di Giunta Regionale n. 260 del 7 marzo 2022 allegata come parte integrante 
al presente atto:

•  è stato approvato lo schema di Accordo 2022 con cui si intende:
continuare a fornire una spinta propulsiva forte alla collaborazione, al confronto e alla 
massima integrazione delle politiche di inclusione sociale per le persone lesbiche, gay, 
bisessuali,  trans gender e intersessuali  realizzate dalle Pubbliche amministrazioni a 
livello locale ed è finalizzato a promuovere e consolidare la rete RE.A.DY sul territorio 
toscano;

• individuare e mettere a confronto politiche riguardanti  le persone LGBTIQA+ 
realizzate  dalle  Pubbliche  amministrazioni  a  livello  locale,  contribuire  alla 
diffusione  di  buone  prassi  su  tutto  il  territorio  toscano  mettendo  in  rete  le 
Pubbliche amministrazioni impegnate nella promozione dei diritti delle persone 
LGBTIQA+;

• supportare le Pubbliche amministrazioni nella realizzazione di attività rivolte alla 
promozione e al riconoscimento dei diritti delle persone LGBTIQA+ e realizzare 
azioni di sensibilizzazione su queste tematiche contribuendo a creare un clima 
sociale di rispetto e di confronto libero da pregiudizi e promuovere politiche che 
sappiano  rispondere  ai  bisogni  delle  persone  LGBTIQA+  contribuendo  a 
migliorarne la qualità della vita;

• sono state assegnate le risorse,  complessivamente pari  a € 100.000,00, alle 
Amministrazioni  Pubbliche  della  Regione  aderenti  alla  Rete  RE.A.DY  (come 
indicate  nello  schema  allegato  al  presente  atto  come  parte  integrante  e 
sostanziale), finalizzate a promuovere i diritti delle persone LGBTIQA+ e la non 
discriminazione  per  motivi  legati  all'orientamento  sessuale  e  all'identità  di 
genere,  rafforzare  la  collaborazione tra le  PP.AA.  locali  e  l'integrazione delle 
relative politiche a livello regionale;

• è  stato  specificato  che  le  eventuali  risorse  non  utilizzate  verranno 
successivamente ripartite secondo i criteri e le modalità di cui all’Accordo s.c.;

• è stato stabilito che le risorse assegnate saranno liquidate come segue:
- primo acconto massimo del 30% secondo le modalità indicate nell’Accordo,
- saldo del 70% dell’importo spettante a ciascun ente firmatario in seguito all’invio 
della scheda di attività;
- rendicontazione finale per l’ annualità 2022 entro il 31/12/2022;

Dato atto che:
- in relazione a quanto sopra, e nella piena condivisione degli intenti, in data 14 marzo 
2022, il Comune di Capannori quale ente partner aderente alla Rete RE.A.DY., nella 
persona del Sindaco Luca Menesini ha firmato l’“Accordo 2022 tra Regione Toscana e 
Pubbliche  Amministrazioni  della  Regione  Toscana  aderenti  alla  Rete  RE.A.DY.  per  
Rafforzare la collaborazione tra le PP.AA e promuovere l’adesione alla Rete RE.A.DY  
sul territorio della Regione Toscana”;
- con il Decreto  Dirigenziale Regionale n. 5598 del 28 marzo 2022 sono stati erogati 
contributi al Comune di Capannori rispettivamente di euro 1.300,00 per l’anno 2022 
come da emissione di carte contabili di entrata n. 3600 del 15.04.2022 e n. 4813 del 
30.05.2022 e con successivo Decreto Dirigenziale n. 12341 del  18.06.2022 è stato 
assegnato un importo ulteriore di € 95,00 derivante dalla mancata assegnazione della 
Regione Toscana agli enti non firmatari dell’Accordo 2022 che verrà erogato previa 
presentazione della rendicontazione finale delle attività realizzate;

Ritenuto pertanto di dover procedere all'accertamento di entrata della somma totale 
di € 1.395,00 al Capitolo 3038800 del Bilancio 2022 approvato con Delibera di CC n. 
20 del 24.02.2022 dando atto che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31.12.2022;



Considerato che il presente atto non è soggetto alla pubblicazione sulla rete internet, 
ai sensi del D. Lgs. n.33 del 14.03.2013 non essendo stati determinati affidamenti e 
beneficiari;

Dato  atto che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  di  cui  al  presente  atto 
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Ai sensi dell’art. 107 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n° 267 “Testo Unico delle 
Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”

 DETERMINA

1. di approvare le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione;

2. di accertare, a fronte delle carte contabili di entrata n. 3600 del 15.04.2022 e n. 
4813 del 30.05.2022 l’entrata della somma di €. 1.395,00 al Capitolo 3038800 del 
Bilancio 2022 approvato con Delibera di CC n. 20 del 24.02.2022, dando atto che 
l’obbligazione andrà a scadenza il 31.12.2022;

3. di dare atto che i relativi impegni di spesa saranno assunti successivamente a 
seguito di individuazione specifica delle azioni progettuali e dei relativi beneficiari;

     
4. di dare atto infine che:

- il presente atto non è soggetto alla pubblicazione sulla rete internet, ai sensi del 
D. Lgs. n.33 del 14.03.2013 non essendo stati determinati affidamenti e beneficiari;

- il responsabile dell'istruttoria è l’Esperto Educativo Culturale Daniela Lazzareschi, 
la responsabile del procedimento è la P.O. dell’Ufficio Politiche Culturali, Educative 
e Scolastiche Loredana Giannini, e la Dirigente che adotta l’atto è la Dott.ssa Maria 
Elisabetta Luporini le quali dichiarano l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di 
conflitto di  interesse come previsto dal  Decreto del  Presidente della Repubblica 
62/2013 nel  pieno rispetto delle regole di  cui  all’art.6 bis della Legge 241/90 e 
ss.mm.ii.

Capannori, 01/07/2022
  IL DIRIGENTE

     LUPORINI MARIA ELISABETTA / ArubaPEC 
S.p.A.

  
    


	
	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
	DETERMINA


